conlinenliv quatuor linarura aqua;, ad pondus et mensuram dicti loci de Matiduera, et

non majori«, seu minoris ponderis , aul continentix , el unam peciam lelx eleclam ac suffi-

cieniis qualitatis et quantitatis, pro faclura et composilione unius roqueti, dignitati nostne

poniificali conrenientis. » Nuus nc coonaissons point la capacile relative des mesure« de

Mandeure. La tinoe de Monlbeliard, localilc tres rapprochee, comprenait 45 pinle« et un

Her» ; la pinle equivalail a un Iure , un decililre , en expression decimale : 1,095.
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ira judicium sine ira tencns , in tranquillitate autcin severitatis justas

censuram non deseren9. UtßC est frater charissime
,

pallii accepti

«lignttas
, quam si sollicite servaveris, quod foris accepisse ostende-

ris , intus habebis. Fraternitatem tuam superna dignatio, per tempo-

ra longa conservet incoluraem. Data apud Ostiam, per man um Joan-

nis S. R. E. cardinalis, quinto Kai. Julii, indictione III. Anno

Dominica?. Incarn. 4096. Pontificatus autem Domini Urbani II papaj

VI«.

144.

ConoD, ^dqoe de Lausanne, Iiis dTlrich, comle de Feoi , fonde fabbaye de Um
de Cerlier que lemiine sod frtre Bourcard (TAsuel, 6veque de Bdlc.

Ver» 1100.

(Chrooicoo LausannensU cartularii , manuacrit original a la bibliolheooe de Derne.)

Cono Olius L'ldrici de Feni ,
1

fuit clectus Lausanne post Lamber-

tum ; sed quoto anno ab incarnatione vel quamdiü vixit non legi

;

sed ipse fundavit in patrimonio suo abbatiam Erlacemem, * et dum
faceret ecclesiam, sublalus fuit de medio; et Borcardtu frater suus,

episcopus Basiliensis, qui faciebat castrttm de Cerlie, perfecit eccle-

siam pro fratre suo. Inveni autem in kalendario Lausannensi : Obiit

Cono electus noster XIIII Kalendas januarii et fuit sepultus in abba-

tia Erlacemi ante crueifixum.

1 Le chateau des comtea de Feni exiatait prea du village de ce nom , en allcmand Vi-

Mfe, aiiuc a une petite diatance de Cerlier, cur le« bord« du lac de Bienne.

»L'abbaye de Cerlier. Lea premiera religieux qui l'habiterent furent tirea de l'abbajre

d« Sl-Btaiso, dana la Foret-Noire , dont l'egliaede Bile avait alors l'avocalic. JH. Ccrberl,

Uiator. SilToe nigra;, lom. I, p. 377.
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—

145

Bourcard d'Asud, de ßa!e, assisle ;i la redaclion de Fade de restitntioo des

droits de labbaye de Wissemboorg , donoe a Spire par Fempereor fleari IT.

1102. - 11 fevrlcr.

(Schmpflio , Alsat. diplom. tome I , page 182.)

..Quaerimoniam quam Moguncie * audivimus, per hanc carlam

Spire conscriptam finfvTinus , multis ex bis qui Mogitncie convene-

rant prineipibus et Spire presentibus , videiieet Johanne Spirensi

,

Ctwnone Strazburgensi , fVidelone Mindensi, Adalberone Metensi

;

stipervenientibus eliam Spire qui non erant Moguncie , Bwxhardlo

Basiliensi episcopo . et duce Diederico cum ceteris fidelibus nostris...

Anno Domini Millesimo CIL... Data HI idus Febr. Actum Spire....

146.

Bourcard d'Asoel, Mpe de Me, doooe ä Fabbaye de S Alban , rtanment fondee

dans «Ue Tiüe
,

plusienrs eglises et domaines, ei fixe cerlaincs disposiüons

rcglemeotaires ponr FadmioLstralioa de cclle abbaye.*

1105.

(Spreng, Der mindern Stadt Kasel Ursprang und Altertum, Beilage, A.)

In nomine sanete et individue Trinitatis. Amen. Cum ex injuneto

nobis divinitus officio vicem dominicam in ecclesia gercre debeamus,

'«Anno 110t et 1102. Imperator nativitatem Domini Moguntiz celebravit. > Dodt-

ehini, appendix ad Chronic. Mar. Scoti, apud Pislorium, tom. I, p. 465.

' Gaspard Merklio , dans sa Cbronique d'AIsace , decrit ainsi les circoostances qoi pro-

voquereot la fondation du monastere de St-Alban : « Insaniore audacia Ccsar (Heoricos

IV) in aliquot ordinis Sancti Benedicli monastcria desxriit , ex quibus abbates et raona-

chos, quos Gregorio adlurrere suspectos babebat, ausu temerario eitermioavit , et cano-

nicos sa-cularcs substituit
;
hoeque infortunium prae cwteris sensit ioelytom et famoium
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providendum nobis summopere est, ne magis gloriam propriam

quam justitiam querere a Domino judicemur : et talenlum creditum

in terram magis fodere quam cum fenorc ad dominum reportare com-

probemur. ßonum ergo operantes ad omnes non deficiamus ; tem-

pore enim suo metemus \ itain eternam. Hu jus rei gratia
,
Ego

Burchardus divina miseratione Basiliensis Episcopus , pro mearum

negligentiarum correctione
,
proque omnium fidelium tarn vivorum

quam corporeis vineulis solulorum [redemptione : Anno Dominice

Incarnationis millesimo LXXXIII0 hoc cenobium in honore saneti

Salvaloris, et beate Dei genilricis semperque virginis Marie, Saneti-

que Albani martyris institui; et ut divinum die, noctuque inibi re-

dundaret servitium , vite ,
conversationique monachorum ipsum de-

putavi , ordinalionique Cluniacensis abbalis contradidi. IIa ut qui-

cumque prior ab ipso ercabitur , quia Ecclesia ipsa cura animarum

de consilio et de consensu Cleri nostri imeslita est, slabilis et abs-

que omni calumpnia et gravamine, nisi legitimis ralionibus convin-

cantur, quod absit, perseveret. Utque corporeis necessitatibus su-

persedentes , solum divinis vacaretur Iaudibus : partim de propriis

redditibus , partim de his , que ipse mea acquisivi industria , et

cetera vite necessaria habundanter ordinavi. Verum quum ab

ineunte temporis ajtate, sie se haben t secularia, ut Semper mali

detrahant bonis : et livor edax hoc nititur invertere
, quod ad cul-

tum divine reiigionis , maxime bonorum virorum edificatum est

,

Graxdisvallctuii monaslerium, quod Our, ejectis monaebis, iii praposituram sascularem

coorerti fecit , insiigante ut credilur, et procuraole Basiliensi episcopo , quem , Uli et Se-

dunensem et LauwnneoK'm , non longe ante ad prineipum fasligium sublalos . >ibi loto«

cooitrinxit. Poslquam tero Crsar Ute exauetoratus fuü, graves et diulurox ioler episco-

j'Utn et mooasterü Grandisvallis advocatos , Tidclicel comites de Egrpshcim
, Socgem,

f'roburg
,
Uatenburg , ect. ,

qui monachot restituendos Tolebant , exortx sunt discordia?,

qua? oon aliler sopiri poluerunt quam ut lolus traclus , quam longe , lateque ä Soigern

Irans Birsam ad Ararim usque palet, cum omnidominio, deioeeps dictis advocalü eorum-

que lia-redibus proprius foret et esset. Canonici« vero noviter instilulis ca»lera loca el bona

ad Grandcmvalltm ab anliquo speciantia remanerent , et episcopus ad placaodum ditioi

Numints et S. Benedict! indignationem, pro congregandis monaebis ex Grandivallc clioii-

nalii, sine mora, aliud ejusdem ordinis monasterium construi eflScerct, quam conditionem

exaete adimplevit ; non paucis posl annis, exlra muros urbis Basiliensis, S. Albani cerno-

bium, sub reformalione Cluniacensi fundavii el peramplis facullalibus, anno, juxla Ursli-

sium, 1083 , doUTit. Sed et memorati advocali in traclu ulleriori Soegerensi alterum S.

Benedicli monasterium , quod BtinvilUnte voc.nu , condideruot. Succetsu lemporis,

magna pars traclus scu comitalus SoegtTe»$is , ad comilcs de Thierttein , ex paclis inier

illos el comites Soegerense» , seu Fcrrctenscs , et Vroburgico« , bioc iode malrimoniis de-

^ 216 <S

conamine necessarium depulavi colonias et vineas , omnesque red-

ditus huic cenobio subjectos lilteris mandare ; et unde vel qualiter

,

quorumque testimonio bealo Albano fuerint donata , carta presenti

adnolare. Ego Burchardus Episcopus , qui istam congregationem

institui , consilio üdelium meorum , lam laicorum quam clericorum ,

de propriis meis redditibus , dedi Sancto Albano , fratribusque Deo

eique faraulanlibus : Loerrachum
,

4 cum ecclesia omnibusque suis

appendiciis, lam in vineis quam in agris, pratis et sylvis; ecclesiam

de Houingin ' cum suis ; ecclesiam de Chandro 5 cum suis ; in villa

que dicitur Inferior Basilea * ecclesiam cum suis; curtim et ecclesiam

de Hegindorf 9 cum suis; in civitate Basiliensi ecclesiam beati Mar-

tini , et dccimam in villa que dicitur Buningin;* medietatem eccle-

bie in villa que dicitur Kemiz, 1
et medietatem ville cum suis appen-

diciis; ecclesiam de Bozinsheim* cum suis appendiciis, ea tarnen

ratione , ut Prior ab ipsis institutus vicos nostros per omnia ibidem

habeat in cura animarum , sicut et prior St. Albani in civitate Ba-

silea, sicut fluvius Birsicus
9 determinat; ita tarnen ut Capellani ab

ipsis electi vices ipsorum in his , que ad plebis curam pertinent

,

aganl; ecclesiam et villam de AppenxcUer 10 cum suis appendiciis;

sylvam que sita est juxta sanclum Albanum; molendina in ripa

Birse 11 cum pratis et agris adjacentibus ; in villa que dicitur Byn-

ningin," duos mansus; Rimciler Ampringin ; " Hapsichheim; 11

Gutzwiler, Westhaida, i6 curiam unamcum vineis; Vffheim;" Rans-

pach; 19 Michelnbach; 19
Oberwiler; 90 Bratlele;*1 Gelterchingin;"

Mrne; " Bolslein; Welzin. » His predictis curis et ecclesiis pre-

notalis , cenobium sancti Albani martiris fundatum est. Advocatum

super predictas curles institui nobilem virum vidclicet Rudolfum

Bonberg ,

M comitem ex isla parte Rheni. In ulteriori vero parte

• Lörrach, dans le grand-duche de Dadco. — * Hauingeo , ibidem. — * Kaodcro , ibid.

— » Le Petil-BAle , »ur la rite droite du Rhin. — 1 Hägeodorf , au caoloo de Soleure.

— ' lluningue. — " Kembs , dans le Sundgau. — * Büisesheim. — 'La Biraig. — M Ap-

peowcyr, dam le grand-duche de Baden. — "La Birse. — " Biningen, prc* de Balc. —
» Rheinweiler, dans le grand-duche de Baden. — •* Ambringen , ibidem. — " Dabsheim,

dana le Sundgau. — M Wetthallen , entre Rouflach el Soultzmatt. — UfTbeim , dans le

Sundgau. — ** Ranspach, ibid. — " Michclbach-Ic-Haut, ibid. — K Oberw vi, sur la Birsig,

dans le canton de Bale-Campagne. — ** IVallelen, au canton de Bale-Campagne. — "Gel-

ierenden, ibid. - »Thürncn , ibid. - llallslein, ibid. - »Meli , en francais Mache,

pres de Bicnne. — "Hombourg, cliileau ruine, dans le canlon de Bale-Campgne. Lcs

comlcs de cc nom avaient leurs possestions dans Ic Sisgau el dans lo Prickgao.
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Rheni T. * Dominum de Röllheln ,
a qui homines ipsorum et res

sine omni sibi substituto subadvocalo , tuitionis virtute sine lesione

fideliter defensare satagant , non tyrannidem inique exactionis exer-

ceant. Quod si excesserint, et monachi ab iniquo gravamine cla-

mare super eos compellantur , semcl , secundo , lertiove commonili

,

si emendare noluerint, a jure sue advocaüonis sine omni conlra-

dictione ab episcopo removeantur : et alii qui digni sint , loco ipso-

rum subrogentur. Ecclesiam vero ipsam et locum cum omnibus suis

appendiciis a muro civitatis usque ad pontem Byrse , et omnia que

in banno urbis conlinentur, que jurisdiclionis ipsorum sunt, ordi-

nationi Prioris et judicio successorumque dimisi (nisi cum judicium

sanguinis agilur) quod meis officialibus judicandum rcscrvavi. Re-

movens per hoc omnem secularem personam , ut monachi inibi Deo

servientes, ab omni strepitu mundanorum exempti, soli Deo libcr-

rime vacare prevaleant. Porro infra septa monasterti sicut a porta

superiori intratur, que omnia nomine Domini Sabaolh dicata sunt,

prohibemus , et sub pena excommunicationis et comminationis tre-

mendi judicii Dei interdicimus, ne aliquis temere quid malignari

,

vel aliquam postestatem iniquam super inbabitantes exercere presu-

mat. Quod si Dei nulu et misericordia
,
quod ileri non discrcdo

,

frclesia ipsa rebus et religione in tantum exaltata fuerit et judicio

Episcopi
,
quicunque loco mei successit , id posse ficri videatur com-

petenter; fratres ipsius loci sibi de suis eligant abbaten) , qui ab

abbale Cluniacensi sine contradictione inslitualur. Precor igitur et

obtentu perfectc charitatis, vereque fraternitatis oblestor omnes

successores raeos
,
quatcnus perhenne premium in predicti cenobü

amplificatione mecum sperare conlendant , meamque concessioncm

et confirmationem evertcre minime presumant; sed monachos inibi

Deo, sanetoque Albano famulantes pro animarum suarum salute

sub Hbero et tranquillo Dei servitio, ab omni contrario täte et per-

turbatione deffendant. Si quis autem, quod absit, spiritu maHgnita-

tis in flatus , hanc nostre confirmationis cartam infringere tentaverit,

vel fratres inibi Deo servientes molestiis inquietare , vel omnino

per t urbare presumpserit , odium Dei et sanete Marie, sanetique

Albani martiris nec non omnium sanetorum ineurrat et fisco regio

cen tum libras auri persolvat , et conamina illius per Dei potentiam

•Tbcodcricam. — »Röteln, daos Ic graod-duclie de Badco, dulricl de Lörrach.
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irrila fiant. Ut autem conscriptio hec rata el stabilis in evum per-